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 Abstrakt

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila Srovnávací reklamu a vývoj její
úpravy v českém právním řádu. Na první pohled téma spíše ekonomické má i velice
silný právní rozměr. V této práci bych se ráda zaměřila na skutečnou úlohu srovnávací
reklamy v českém právním řádu a možnosti jejího budoucího vývoje.

Tuto práci jsem koncipovala do šesti částí. Úvod je částí první a definuje cíle této
práce.

V části druhé jsem se zaměřila na obecné vymezení pojmu reklama. Snažila jsem se
o výklad její definice z pohledu vlivu komunitární úpravy. Dále jsem se pokusila
srovnávací reklamu kategorizovat a zároveň vymezit, co již za srovnávací reklamu
považovat nemůžeme. V této souvislosti jsem krátce přiblížila problematiku superlativní
a dryáčnické reklamy. Velice důležitá kapitola části druhé je věnováná etice, jelikož
reklama je nejen institutem ekonomickým, nebo právním, ale z pohledu příjemce
reklamy je především institutem psychologickým a sociologickým. Z toho důvodu jsem
se v této kapitole zaměřila i na etické vnímání reklamy.

V části třetí jsem se snažila pouze nastínit právní předpis přijatý v době 1.
Československé republiky, ze kterého vychází dnešní podstata nekalosoutěžního jednání,
tedy zákon proti nekalé soutěži č. 111/ 1927 Sb. z. a n. Jeho existence je pro toto téma
velice důležitá , a to i přesto, že v této době pojem srovnávací reklama nemůžeme použít
ve stejném smyslu jako dnes. Zároveň jsem považovala za velice účelné zmínit první
„ zárodky“ srovnávací reklamy v období 1. Československé republiky v podobě judikátů
týkajících se nekalé soutěže, které jsou i z dnešního pohledu velice podnětné.

Stěžejní obsah této práce je obsažen v části čtvrté. Zde jsem se zaměřila na platnou
právní úpravu srovnávací reklamy. Snažila jsem se podrobně rozebrat podmínky vzniku
nekalosoutěžního jednání podle ustanovení § 44 obchodního zákoníku, jakož i podmínky
přípustnosti srovnávací reklamy podle ustanovení § 50a odst. 2 obchodního zákoníku, a
doplnila jsem jejich chápání i pohledem předních českých právních odborníků. Zároveň
jsem zmínila názory důležitých českých právníků, kteří považují srovnávací reklamu v
českém právním řádu za apriori nedovolenou. Samozřejmě je v této části popsán i vliv
komunitárního práva na úpravu srovnávací reklamy.

Část čtvrtá je věnována soukromoprávní obraně proti nekalosoutěžní srovnávací
reklamě. Zde jsem se zaměřila jak na typy žalob, které poskytují ochranu proti nekalé
srovnávací reklamě, tak na nároky z nekalé srovnávací reklamy i na právní institut velice
rychlý a účinný, tedy svépomoc.

Poslední částí této práce je Závěr, jehož účelem je stručné shrnutí nabytých
poznatků a především mé vlastní názory na využití srovnávací reklamy v praxi.

Od této práce očekávám hlubší seznámení s právní úpravou srovnávací reklamy,
nekalé soutěže a ostatních konkrétních skutkových podstat nekalosoutěžního jednání.
Znalost této právní úpravy a její potřebnost vnímám nejen jako budoucí právník, ale také
jako spotřebitel.
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 1. Úvod

Bez nadsázky můžeme říci, že 20. století bylo v obchodní sféře dobou, kdy nebylo
téměř žádným problémem některý produkt vytvořit, či poskytnout určitou službu.
Obrovský růst techniky v tomto směru umožnil, že zboží a služby se stávaly čím dál tím
dokonalejšími. S množstvím zboží na trhu se také vyskytla otázka, jak toto zboží, či
službu vůbec prodat, jelikož nepřeberné množství výrobků a služeb na trhu nezaručovalo
všem obchodníkům i jejich prodej. Obchodní sféra se dostala do fáze, kdy sebelepší
výrobek mohl na trhu z prodejního hlediska naprosto pohořet. V tomto okamžiku si
marketingové nástroje velice intenzivně řekly o své slovo. Na marketingových nástrojích
jako takových není bezesporu nic špatného, spíše naopak. Nicméně lidská
„ vynalézavost“ dospěla do takového stadia, že již hovoříme i o klamavých a
nemorálních marketingových tricích obchodníků. Jedním z těchto triků je bohužel i
zneužití hlavní podstaty srovnávací reklamy, která primárně slouží k propagaci lepších
vlastností výrobků. Je tedy nevyhnutelné dát tomuto právnímu institutu svoje pravidla a
silnou ochranu.

2. Obecné vymezení reklamy

2. 1. Reklama a její definice

„ V marketingu pracují 2 typy lidí: jedni

uspokojují potřeby, druzí vytvářejí touhy.“

Juan Carlos Castillo

Vodítko k definici, co je vlastně reklama, můžeme najít již v latinském původu

tohoto slova. Reklama pochází od slovesa reclamare, jenž můžeme definovat jako

odporování, projevování nesouhlasu či protestu. Již toto slovní odvození napovídá o

definici reklamy jako boj o prostor na trhu a uplatnění se v obchodní sféře.

Slovník spisovné češtiny1 reklamu definuje takto: „ Reklama ( slovo přejaté z

francouzštiny) – veřejné doporučování ( zboží apod.) možným zájemcům.“

Zákon o regulaci reklamy ( č. 40/ 1995 Sb.) v ustanovení § 1 odst. 2 uvádí

obecnou definici reklamy: „ Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná

1 Lexikografický kolektiv Ústavu pro český jazyk AV ČR: Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost
, 2. opravené a doplněné vydání 1998, Academia, nakladatelství AV ČR, Praha dotisk 2001, s.351
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prezentace šířené zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské

činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo

prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování

služeb, propagaci ochranné známky,pokud není dále stanoveno jinak.“ Pojmem

komunikační média se rozumí média, kterými je reklama šířena, tedy nejčastěji televizní

a rozhlasové vysílání, periodický tisk, neperiodické publikace, počítačové sítě, plakáty,

letáky, atd.

Z výše uvedené definice plyne, že cílem reklamy je podpora podnikatelské

činnosti. Ze zákona o regulaci reklamy by tak byla vyloučena úprava reklamy

nekomerční, jako např. podpora humanitárních projektů nebo reklama znamá pod

pojmem social advertising, která se zabývá společenskými problémy dnešní doby. Zde se

může vyskytnout otázka, kde končí komerční reklama a začíná reklama nekomerční,

jelikož mnoho reklamních agentur s oblibou využívá nekomerčních kampaní pro

prezentaci své kreativity, a tím potažmo pro získávání nových klientů. Musíme brát v

úvahu také fakt, že i mezi mnohými nekomerčními humanitárními organizacemi dochází

ke konkurečním střetům hospodářského charakteru. Například P. Hajn2 se domnívá, že

vymezení reklamy podle ustanovení § 1 odst. 2 zákona o regulaci reklamy a

demonstrativní výčet následně zmiňovaný mluví pro širší věcnou působnost tohoto

zákona.

Obchodní zákoník ( č. 513/ 1991 Sb.) explicitně nedefinuje pojem reklama.

Nicméně aplikací ustanovení § 45 obchodního zákoníku., který vymezuje klamavou

reklamu, můžeme tuto definici odvodit. Reklamou tedy bude šíření údajů o vlastním

nebo cizím podniku, jeho výrobcích, či výkonech.

Evropská směrnice č. 84/ 450/ EHS ve znění pozdější směrnice č. 97/ 55/ ES v

čl. 2 odst. 1 definuje reklamu: „Reklamou se rozumí každé předvedení související s

obchodem, živností, řemeslem nebo svobodným povoláním, jehož cílem je podpora

odbytu zboží nebo poskytnutí služeb, včetně nemovitostí, práv a závazků.“ Při porovnání

znění této definice s definicí reklamy podle zákona o regulaci reklamy dojdeme k

závěru, že český zákonodárce při právní úpravě reklamy vycházel ze znění této

směrnice.

2 Hajn, P.: K novele zákona o regulaci reklamy ( obecná ustanovení), Právní zpravodaj, 2002, č. 4, s. 6
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 Tuto kapitolu jsem začala citátem Juana Carlose Castilla a při jejím závěru bych

chtěla znovu zmínit jeho myšlenku. Jeho názor bych nicméně osobně transformovala na


[…]


zákoníku. Zákon důvody pro neuveřejnění rozsudku ve věcech nekalé soutěže neuvádí,

klasicky to budou např. příliš vysoké náklady na uveřejnění tohoto rozsudku, nebo delší

časové rozmezí od jednání v nekalé soutěži, atd.

Dřívější úprava uveřejnění rozsudku poskytovala soudu možnost podle okolností

stanovit rozsah, formu a způsob uveřejnění. Nová úprava podle ustanovení § 155 odst. 4

OSŘ naopak soudu ukládá povinnost stanovit rozsah, formu a způsob uveřejnění, tedy za

předpokladu, že přizná právo uveřejnit rozsudek. Cílem této úpravy je předejít

případným dalším sporům, což se jeví jako velice prozřetelné.

Pod pojmem „podle okolností případu“ je nutno chápat, že rozsah, forma a

způsob uveřejnění rozsudku budou v každém konkrétním případě odlišné a není tedy

možné hledat jejich univerzální podobu. Soud bude muset vždy při stanovení rozsahu,
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formy a způsobu uveřejnění rozsudku zohlednit individuální znaky každého případu.

Je nezbytné si také zodpovědět otázku, jestli právo na uveřejnění rozsudku ve

sporech z nekalé soutěže vzniká pouze úspěšnému žalobci podle ustanovení § 53

obchodního zákoníku, nebo jestli toto právo je možné přiznat i žalovanému, který měl

úspěch s návrhem na zamítnutí žaloby. Podle výkladu ustanovení § 155 odst. 4 OSŘ lze

toto právo přiznat pouze „účastníkovi, jehož žalobě soud vyhověl“, tedy pouze žalobci, a

to i za situace, kdy žalovaný ve sporu dosáhl zamítnutí žaloby.

6. Závěr

Jak jsem se již v této práci mnohokrát zmínila, považuji reklamu ( včetně té

srovnávací) za nástroj ekonomice velice prospěšný. Reklama nejenže stimuluje

hospodářskou soutěž a nepřímo je hybnou silou vyvíjení kvalitnějších výrobků a služeb,

je zároveň i nepřímým důvodem, proč mohou existovat určitá media, která jsou

financována z reklam, a reklama tak nepřímo zajišťuje i větší mediální rozmanitost.

Srovnávací reklama je v České republice poměrně novým marketingovým

nástrojem a jako každá novota, tak i srovnávací reklama zde teprve hledá své cesty

uplatnění. Podle mého názoru stojí za faktem, že v České republice tento nástroj není

často užíván, nejenom nepřesná právní úprava, ale především hledisko psychologické.

Čeští podnikatelé podle mého názoru ještě nedospěli do takového stadia obchodování,

aby byli ochotni čelit nejenom možným žalobám, které by pro ně měly velké finanční a

časové náklady, ale především nechtějí zbytečně upozorňovat na fakt, že eventuálně i

jejich zboží má některou vysloveně negativní vlastnost. Podle mého názoru má určitý

podíl na tomto chování soutěžitelů i sám český spotřebitel, který v mnoha případech

zohledňuje pouze cenu a nehledí na parametry kvalitativní, což vede soutěžitele k určité

laxnosti.

Nicméně se domnívám, že tento trend se změní. Nedokáži odhadnout časové

spektrum této změny, ale věřím, že s pomocí mnoha zahraničních firem vstupujících na

český trh se dočkáme ještě nových přístupů k reklamě, a to i té srovnávací.

Tato moje osobní úvaha o chování českých soutěžitelů a spotřebitelů nemění nic

na faktu, že ustanovení § 44 odst. 2 písm. g) obchodního zákoníku ve vztahu k
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ustanovení §50a obchodního zákoníku by mělo získat kompatibilnější podobu, aby

český soutěžitel nabyl větší právní jistoty v úpravě srovnávací reklamy.

Ráda bych na závěr této práce citovala slova významného ekonoma Umaira

Hague, který podle mého názoru vystihl hlavní myšlenku budoucí komunikace se

spotřebiteli. Umair Hague prohlásil „ Google investováním do lidí namísto do reklamy

dokazuje hlubší pravdu: komunikace jako tržní výhoda bude v budoucnu znamenat méně

mluvit a více naslouchat.“

Abstract – Comparative Advertisement – the development

of regulation in the Czech legal order

The topic of this thesis is Comparative Advertisement – the development of

regulation in the Czech legal order. The thesis is composed of six parts.

Part One is introductory and identifies the goals of this thesis.

Part two deals with the concept of advertising in general. I defined various

categories of comparative advertising as well as various other types of advertising that

can-not be considered as comparative. I described also superlative advertising and its

aspects as well as the special term „ dryáčnická“ advertisement, which is a rather

humurous section of the Part Two of this thesis.

Part Three describes the history of comparative advertising in the first Czechoslovak

republic ( i.e. in the period between 1918 and 1938), nevertheless the term „ comparative

advertising“ in today´s meaning cannot yet be used in this period. When writing the Part

Three, I focused mainly on the Act against Unfair Competition of 1927, and on

interesting case law from this period. I also focused on unfair competition in connection

with misleading advertising in this period as well as on the no more existing Aero car

brand advertising that can be considered as a good example of what is today called

comparative advertising.
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 The key contents of this thesis is located in its Part Four, where the current Czech

comparative advertising is analysed via Section 50a of the Czech Commercial Code. In

detailed way I tried to find the answer to the question whether comparative advertising is

allowed or restricted. I analysed the general clause of unfair competition under Section

44 of the Czech Commercial Code in connection with the conditions under which the

comparative advertisement is said to be allowed, I also mentioned the significant

opinions of Czech business law experts who consider the comparative advertisement as

restricted.

Part Five, having the title Defence against Comparative Advertising, tries to

approach the rights of action in disputes regarding comparative advertising.

The last Part of this thesis, Part Six, summarises the acquired knowledge and my

personal opinion on future direction of advertisement.
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