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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila téma, jež samo o sobě není nikterak nové. Na aktuálnosti mu nicméně
přidává vývoj legislativní i judikatorní. Zvláštní impuls právní úprava dostala přijetím nového
občanského zákoníku. Ten však diplomantka v práci nezohlednila, ačkoliv práci odevzdala až
po jeho publikaci ve Sbírce zákonů. Co hůře, z práce je patrné, že nereflektuje ani poslední
novelizaci právní úpravy nekalé soutěže v obchodním zákoníku (viz níže)! To – v situaci, kdy
samo téma práce zahrnuje aspekt „vývoje právní úpravy v českém právním řádu“ – považuji
za nedostatek zvlášť závažný.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné, vzhledem k vazbám na unijní právo a potřebě
analýzy cizojazyčných právních dokumentů, ale také reflexe nové právní úpravy, která dosud
nebyla dostatečně odborně zpracována. Jinak se však k tématu pojí řada tradičních pramenů,
ať již tuzemské, či zahraniční provenience. Totéž lze říci o judikatuře, unijní i tuzemské. V té
souvislosti je pro mě velkým překvapením a zklamáním, že ačkoliv diplomantka pojednává
též o unijním původu úpravy srovnávací reklamy, nevyužila k tomu jediný pramen
cizojazyčný (potud alespoň její seznam použité literatury). Špatná je rovněž její práce
s aktuální judikaturou. Její reflexe prvorepublikové judikatury je paradoxně větší, než pokud
jde o současná rozhodnutí Nejvyššího soudu, resp. Soudního dvora EU. Považuji za evidentní,
že diplomantka neprováděla vlastní rešerše v databázích soudních rozhodnutí. V práci
zohlednila jen rozhodnutí, o nichž se dočetla v odborných dílech, které cituje. To nelze mít za
dostatečné. Nemluvě o naprostém pominutí rekodifikace, ale i poslední novely obchodního
zákoníku. Práce tím postrádá základní atributy seriózního odborného díla – důslednou reflexi
veškerých dostupných vstupních zdrojů. Převažující metoda jejího zpracování je i tak velice
popisná, podávající základní (a dosti povrchní) informaci, to vše na základě relativně mělkého
rozboru.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl „hlubší seznámení s právní úpravou srovnávací reklamy“.
Obávám se, že toho cíle nedosáhla. Samotné srovnávací reklamě se věnuje zhruba jen
polovina práce. Ve zbytku diplomantka analyzuje samotnou reklamu a její etiku, historické
souvislosti, generální klauzuli nekalé soutěže, právní prostředky ochrany proti
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nekalosoutěžnímu jednání, tedy v každém případě otázky přesahující téma samotné
srovnávací reklamy. Tématem práce jako by byla obecně nekalá soutěž, nikoliv jen její úzce
vymezená výseč, tím méně „v historickém vývoji“. Prostor, který diplomantka nakonec
ponechala vlastnímu tématu, příliš hlubokou a komplexní analýzu ani nedovoluje. Tomu
odpovídá celkový přínos práce. Ta nenabízí víc než popisné shrnutí elementárních poznatků
opírajících se především o závěry několika dostupných pramenů. Novátorský, resp. vlastní
pohled na věc či jakékoliv zhodnocení diplomantka prakticky nepřináší. Nepoukazuje na
výkladové rozepře či nejasnosti, nesnaží se k nim zaujmout vlastní stanovisko. Na vině může
být i absence inspirace z širšího okruhu zahraničních odborných pramenů. Z nich by jistě
vyplynulo podstatně více otázek k uchopení, zamyšlení a řešení. Totéž se týká judikatury.
Tím, že práce nereflektuje vývoj v právní úpravě od roku 2010, nakonec vede i věcně hrubě
nesprávným závěrům. Některé teze, jež diplomantka v práci prezentuje, tak ve světle nové
právní úpravy prostě již nejsou pravda.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je zřejmá. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantčiny samostatné práce, byť zřetelně kompilační a značně ledabylé.

C. Logická stavba práce

Systematice práce nerozumím. V kapitole 3. soustředila diplomantka informace o
prvorepublikové úpravě, zvláště judikaturu ke srovnávací reklamě, uprostřed kapitoly 4.
(4.3.3.) se však najednou – zcela nesystémově – objevuje výklad k tomu, jak prvorepubliková
teorie a judikatura nazírala na problém dobrých mravů soutěže, což je znak generální
klauzule. Celá kapitola 4. je nadepsána tak, že slibuje zaměření na úpravu srovnávací
reklamy, její podstatná část (4.3.) je ale věnována generální klauzuli a rozboru jejích
jednotlivých znaků. Třídění srovnávací reklamy (a také některé normativní závěry k němu) se
zase objevuje již v části 2. Čtenář se tak dozvídá střídavě informace o srovnávací reklamě
(zvláštní část) a generální klauzuli (obecné východisko), o úpravě platné a prvorepublikové.
Celé dílo působí dosti neuspořádaně.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantčinu práci s relevantními prameny nepovažuji za dostatečnou. Vzhledem k tématu
nemohu přijmout, že diplomantka nepracuje s jediným pramenem zahraničním, třebaže naše
soutěžní úprava prakticky kopíruje systém unijní, resp. aplikovaný i v dalších národních
členských právech. Poznámkový aparát je slušný, odkazuje však prakticky jen na několik děl
tuzemské provenience. Práce s ním je často i odbytá. Na str. 25 např. diplomantka informuje o
„boji teorií“ a uvádí hlavní reprezentanty obou táborů. Ani u jednoho z nich však nezmiňuje
konkrétní zdroj. Odkazuje jen na práci E. Večerkové. Je tedy jasné, že diplomantka se ani
neobtěžovala seznámit přímo se stanovisky jednotlivých aktérů uvedeného sporu. Informaci o
jejich rozdílných názorech prostě jen převzala z díla E. Večerkové. To neodpovídá standardu
odborné práce. Nedostatečná je reflexe judikatury. V práci chybí odkazy na stěžejní
rozhodnutí tuzemská i evropská, která se věnují jednotlivým analyzovaným otázkám. Týká se
to jak znaků generální klauzule či právních prostředků obrany proti nekalé soutěži, tak i
specificky právní úpravy srovnávací reklamy. Na str. 48 diplomantka zmiňuje jediný spor -
mezi soutěžiteli Vodafone a Telefonica 02 (nikoliv „Telefonika“, jak zmiňuje diplomantka),
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neuvádí však spisovou značku jediného rozhodnutí, o němž pojednává a které se k věci
vztahuje. Tak si precizní odbornou práci s prameny a judikaturou nepředstavuji.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Pokud jde o hloubku provedené analýzy, má práce značné rezervy. Diplomatka se rozepsala
spíše do šíře a pojednala o otázkách, které s tématem sice souvisejí, ve své podstatě je však
přesahují (znaky generální klauzule, prostředky obrany proti nekalé soutěži atd.). Domnívám
se, že téma samotné mohla probrat hlouběji a lépe. Práce často ulpívá na povrchu a podává
spíše základní přehled, informaci a popis. Do přílišných podrobností se nepouští. Očekával
bych větší důraz na výkladové problémy, otázky, polemiky, analýzu judikatury, zahraničních
pramenů. Zásadní nedostatek spatřuji v naprostém ignorování rekodifikace. Psát výlučně o
obchodním zákoníku, v situaci, kdy ve Sbírce zákonů vyšel předpis, který jej ruší, neodpovídá
požadovanému standardu. Co je však horší, diplomantka zjevně nezaznamenala ani poslední
vývoj právní úpravy v obchodním zákoníku, zvláště přijetí tzv. katalogové novely. Zřetelné je
to z toho, že znaky generální klauzule uvádí ještě ve stavu před touto novelizací (str. 27 a
násl.). Logicky se tak v práci ani nezamýšlí nad tím, co tato novela na věci případně změnila.
Účinnosti přitom nabyla již v roce 2010! Je pravděpodobné, že se o ní ještě nezmiňují díla,
s nimiž diplomantka pracovala, tím pádem informaci o ní neměla kde převzít. To jen dokládá
ledabylost její odborné práce.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je jinak odpovídající, rovněž grafická stránka práce vyhovuje
požadovanému standardu. Z formálního hlediska je třeba upozornit snad jen na to, že
poznámkový aparát by neměl opakovaně citovat celá odkazovaná díla. V odborné práci také
není třeba ani obvyklé přejímat plná znění aplikovatelných ustanovení právních předpisů, byť
by obsahovala klíčová pravidla. Informovaný čtenář jejich text dohledá.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Po stylistické stránce nenacházím zásadní nedostatky. Chyby či překlepy se vyskytují jen
málo. Opakovaný nedostatek se týká psaní počátečních uvozovek. Ty by měly bezprostředně
přiléhat k uvozovanému textu. Diplomantka mezi ně a tento text většinou klade mezeru, což
není správně. Z pojmového hlediska bych – vzhledem k současnému stavu – také nehovořil o
„komunitárním“ právu, jak činí diplomantka.

4. Případné další vyjádření k práci

Žádné.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Poukazované vady práce považuji za natolik závažné, že je – dle mého přesvědčení – nelze
odstranit při ústní obhajobě. Pokud by však komise zaujala opačný názor, musela by
diplomantka doplnit nejen informaci o vývoji platného práva od roku 2010, ale také osvědčit
schopnost samostatně vyhledávat, studovat, analyzovat a reprodukovat judikaturu Nejvyššího
soudu i Soudního dvora EU. Očekával bych doplňující informace nejen k případu Telefonica
vs. Vodafone, ale také k jiným významným sporům, jimiž se oba soudy v poslední době
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zabývaly. Totéž se týká současné tuzemské judikatury k dalším otázkám analyzovaným
v práci, např. k problému reklamní nadsázky, k otázce, kdy lze mít jednání za uskutečněné
v hospodářské soutěži (či v hospodářském styku), k dobrým mravům soutěže, k prostředkům
obrany proti nekalé soutěži atd.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k uváděným nedostatkům považuji práci za nedostatečně zpracovanou. Bez ohledu
na průběh ústní obhajoby ji tudíž navrhuji diplomantce vrátit k přepracování.

V Praze dne 12. května 2012

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
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